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Abstrakt

Hlavním cílem této bakalářské práce je vytvoření vnitropodnikových účetních

směrnic pro podnik, který dosud žádné směrnice vytvořeny nemá. Práce je zaměřena na

aplikování teoretických poznatků do praxe. V teoretické části se zabývám analýzou

vnitropodnikových směrnic a legislativou. Zmiňuji zásady pro vypracování směrnic včetně

podstatných náležitostí. V praktické části se zabývám konkrétní tvorbou stěžejních

vnitropodnikových směrnic pro daný podnik.

Klíčová slova

Účetnictví, vnitropodnikové směrnice, legislativa, účtový rozvrh, dlouhodobý majetek,

odpisový plán, odpovědnost.

Abstract

The main focus of my Bachelor Thesis is to make internal accounting guidelines for

a business where there have not been guidelines created yet. My work focuses on

application of theoretical knowledge into an old every day practice. In the theoretical part

of my work I focus on the analysis of the internal guidelines and the legislation. I mention

the principles for the development of guidelines, including the essential requirements. In

the practical part of my work I focus on the specific crucial production of the internal

business guidelines for given business.

Key words

Accounting, internal guidelines, legislation, chart of accounts, long-term property,

depreciation schedule, responsibility
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Úvod

Téma vnitropodnikové účetní směrnice pro malý až střední podnik jsem si zvolila

z důvodu, že se účetnictví věnuji již od střední školy a i z praxe vím, že této agendě nebývá

v podnicích věnována značná pozornost. Především v menších podnicích nemají systém

vnitropodnikových směrnic zaveden nebo jen v nedostačující kvalitě. Tak je tomu i

v případě podniku Elektro – MAHL, s.r.o., který jsem si pro svoji bakalářskou práci

vybrala.

Hlavním cílem této bakalářské práce je navrhnout vnitropodnikové směrnice pro

danou společnost a vyhnout se tak možným problémům ze strany finančního úřadu. Také

však proto, aby v podniku fungoval účetní systém pro potřebu řízení, včetně role zpětné

vazby pro provozní rozpočty, kalkulace nákladů na zakázky a produkty i další agendy.

V případě nalezení problému auditorem jsou veškeré informace formou VNP směrnic

dobře dohledatelné a bez větších obtíží můžeme zjistit, který z pracovníků udělal chybu.

Vnitropodnikové směrnice poskytnou jednoznačný návod k postupu pro pracovníky

podniku, zajistí jednotný postup a usnadní tak práci pracovníkům společnosti. Vymezí

jejich odpovědnost, pravomoci a povinnosti. Můžeme tedy říci, že tvorba

vnitropodnikových směrnic může zásadně ovlivnit chod podniku.

Při tvorbě vnitropodnikových směrnic dává současná právní úprava účetním

jednotkám volnou ruku a velkou míru samostatnosti. To však neznamená, že by VNP

směrnice podnik nemusel mít vytvořeny vůbec. Zákon o účetnictví, tvorbu

vnitropodnikových směrnic, ať už přímo nebo nepřímo, v několika případech účetním

jednotkám ukládá. Na účetní jednotce je pak jejich samotný obsah a rozsah. Doporučuje se,

aby systém zpracování vnitřních směrnic byl v podniku alespoň z nějaké části vytvořen.

Bez VNP směrnic může být účetnictví při kontrole finančního úřadu označeno za

neprůkazné.

Mezi další právní normy, které tvorbu vnitropodnikových (dále jen VNP) směrnic

doporučují, patří zákon o daních z příjmů, zákoník práce, obchodní zákoník a další

předpisy. Není nutné se zaměřovat na tvorbu veškerých VNP směrnic. Hlavně u malých a

středních podniků bude značný rozdíl při tvorbě, než v podniku, který má několik tisíc

zaměstnanců a pravidla tu musí být přesně stanovena. Po analýze své situace se podnik

zaměří opravdu jen na ty, které využije a které budou nejlépe vystihovat jeho potřeby.

V teoretické části se zaměřuji na analýzu role vnitropodnikových směrnic,

legislativu, náležitosti a úpravu. Vybrala jsem nejčastěji používané směrnice a pro podnik

4

nezbytně nutné k zajištění potřebné účetní evidence, ale také tvorbu plánu dalšího období,

které dále rozebírám.

V praktické části dochází k tvorbě vnitropodnikových směrnic a jejich aplikaci do

samotného podniku.
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1 Cíl, úkoly a obsah BP

1. 1 Cíl

Hlavním cílem této bakalářské práce je analyzovat významnost a konkrétní roli

vnitropodnikových účetních směrnic pro malé až střední podniky, popsat jejich účel,

smysl, náležitosti a legislativu, z které vnitropodnikové účetní směrnice vychází a uvést

konkrétní směrnice, které podniky nejčastěji používají. Na základě získaných informací

navrhnout úpravu struktury a obsahu stávajících vnitropodnikových účetních směrnic či

navrhnout nové směrnice, které budou odpovídat současným požadavkům řízení podniku,

budou v souladu s platnými právními předpisy a zároveň zajistí jednotný postup všech

pracovníků. Analýza bude provedena na typových a doporučených směrnicích, které mají

pro konkrétní podnik význam a pomohou mu ke zlepšení dané situace, v neposlední řadě

mohou pomoci a usnadnit práci pracovníkům finančního úřadu při auditu.

1. 2 Úkoly

Tabulka 1 - Seznam úkolů

Úkol Výstup

Účel vnitropodnikových účetních

směrnic

 Jejich důležitost pro podnik

 Proč se sestavují

 Co podniku přináší

Analýza/obsah vnitropodnikových

účetních směrnic

 Obecný popis směrnic

 Obecné náležitosti a úprava VNP-Ú směrnic

 Nejzákladnější, nejpoužívanější směrnice

Charakteristika ověřovacího podniku

 Historie

 Základní údaje

 Činnost podniku

Návrh VNP-Ú směrnic daného podniku

 Návrh nových směrnic

 Úprava stávajících směrnic

 Metody, postupy sestavení

Návrh řešení

 VNP-Ú směrnice, které by měl podnik

používat

 Doporučení pro podnik

Zdroj: vlastní zpracování
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1. 3 Obsah BP

V kapitole nazvané Charakteristika ověřovacího podniku jsou shrnuty základní

informace o společnosti Elektro – MAHL, s.r.o., kde společnost sídlí, jaký je předmět

podnikání, čím se zabývá nebo jaký využívá účetní software. Dozvíte se něco o struktuře

společnosti, kolik má jednatelů, zaměstnanců atd. V neposlední řadě jsou zmiňovány

vedené evidence, které jsou dále rozebrány při návrhu řešení.

Kapitola nazvaná Relevantní teorie je rozdělena do čtyř částí. První z nich je analýza

role vnitropodnikových směrnic. Zabývá se obecnými pravidly, které firmy při tvorbě

směrnic musí dodržovat. V druhé části se seznámíme se základní legislativou, z které je

potřeba vycházet a řídit se jí. Dále se budeme zabývat obecnými náležitostmi, které musí

každá směrnice mít a splňovat, popřípadě jaké jsou na ni kladeny požadavky, při nesplnění

nemůže vstoupit v platnost. V podnicích je třeba stanovit jednotnou úpravu každé směrnice

a právě touto problematikou se budeme v dané kapitole zabývat. Poslední část obsahuje

popis několika základních směrnic, které by měly být v podniku vytvořeny. Na tuto část

navazuje další kapitola, kde jsou směrnice transformovány do chodu daného podniku.

Celá kapitola, „Návrh řešení a doporučení pro implementaci“, vychází z předchozí

kapitoly. Teoretické poznatky jsou převáděny do praxe. Kapitola obsahuje celkem sedm

směrnic. Nejdříve je uvedena stávající úprava, tedy to, jak to v podniku chodí nyní a

následně je vytvořen návrh nové směrnice. Návrh směrnice představuje doporučení pro

podnik, jak lze činnosti provádět s ohledem na efektivitu.

Část věnována směrnici o systému zpracování účetnictví radí účetní jednotce, jaké by

měla vést evidence, aby účetnictví bylo průkazné. Směrnice nazvaná Oběh účetních

dokladů shrnuje celkový koloběh dokladů v účetní jednotce, dále také kdo je za vydání,

schválení a kontrolování odpovědný. Směrnice o podpisových záznamech a podpisových

vzorech zajišťuje účetní jednotce přehled o odpovědnosti jednotlivých pracovníků.

Směrnice o dlouhodobém majetku definuje, jak majetek účetní jednotka pořizuje a

vyřazuje, jaké používá odpisy, jak tvoří odpisový plán. Směrnice vztahující se k zásobám

určuje, jakým způsobem účetní jednotka zásoby ocení a to jak při pořízení, tak

vyskladnění. Poslední směrnice je věnována používání silničních motorových vozidel


[…]


adekvátní z hlediska vnitřních potřeb firmy. V praktické části využívám poznatků

z teoretické části a pro firmu Elektro – MAHL, s.r.o. navrhuji konkrétní řešení.

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit stávající situaci v dané firmě a následně

směrnice upravit, popřípadě navrhnout nové. Analýza společnosti ukázala, že

problematikou vnitropodnikových směrnic se společnost nikdy nezabývala a tudíž nemá

žádné směrnice vytvořeny. Na základě provedené analýzy jsem firmě navrhla sedm

směrnic, které považuji z účetního hlediska za minimum, které by mělo být v každé firmě

vytvořeno. Mou snahou bylo vytvořit takové směrnice, které budou vyhovovat potřebám

firmy a sloužit uživatelům. Zabývala jsem se:

 systémem zpracování účetnictví,

 oběhem účetních dokladů,

 podpisovými záznamy a podpisovými vzory,

 účtovou osnovou a účtovým rozvrhem,

 dlouhodobým majetkem,

 zásobami,
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 používáním vozidel zaměstnavatele.

Jednotná úprava předpisů přispěje přehlednosti a orientaci. I když se jedná o malou

firmu, bylo by vhodné vytvořit další směrnice. Do budoucna může firma vytvořit směrnice

na pokladnu a pokladní operace, inventarizaci majetku a závazků, úpravy majetku a

technické zhodnocení, či stanovení zásad pro časové rozlišení nákladů a výnosu nebo pro

tvorbu a používání opravných položek. Nedá se stanovit, kolik směrnic by měla mít účetní

jednotka vytvořeno, vždy záleží na velikosti podniku, druhu podnikání, činnosti nebo jestli

se firma zabývá například mezinárodním obchodem.

V praktické části zmiňuji stávající úpravu, tedy to, jak jsou činnosti ve firmě dělány

v současné době a následně vše doplňuji návrhem nové směrnice a legislativou, z které

daná směrnice vychází. Každý, kdo potřebuje předpis prozkoumat důkladněji, ví, v jakém

zákoně hledat. Vytvořila jsem jednotnou úpravu každé směrnice, která je opatřena názvem

a číslem, dále je uvedeno, kdo směrnici zpracoval, kontrolovat, schválil a další.

Problémem v malých firmách je určení odpovědností, jelikož dochází ke kumulaci

funkcí. Tento problém jsem vyřešila sestavením směrnice o podpisových záznamech a

podpisových vzorech, kde je přesně definováno, kdo je za co odpovědný.

V důsledku všeho je nejdůležitější, aby firma tvorbu vnitropodnikových směrnic

nebrala jako legislativní povinnost, ale jako zdroj čerpání informací a celkové

zjednodušení například při kontrole finančním úřadem. Neexistence směrnic, může

znamenat problém s obhájením postupů, někdy může přinést i postihy formou pokut.

Směrnice musí být pravidelně aktualizovány nejen z hlediska legislativy, ale hlavně z

hlediska vnitřních změn ve společnosti. Všechny změny musí být pracovníkům včas

oznámeny. Firmě doporučuji, aby vnitropodnikové směrnice zařadila do své firemní

kultury, pravidelně je aktualizovala a nebrala je jen jako administrativní nutnost.

Výsledkem mé práce je sedm nových směrnic, které jsem konzultovala s externím

účetním. Směrnice jsou sestaveny podle stávající legislativy a vychází z potřeb firmy.

Účetní jednotka může směrnice použít v praxi. Cíl práce jsem splnila.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

ÚJ Účetní jednotka

MD Účet má dáti

D Účet dal

DHM Dlouhodobý hmotný majetek

DNM Dlouhodobý nehmotný majetek

ZDP Zákon o dani z příjmů

PS Počáteční stav

KS Konečný stav
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Příloha 1 – Rozvaha

Zdroj: účetní závěrka společnosti 2013
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Příloha 2 - Výkaz zisku a ztráty
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Zdroj: účetní závěrka společnosti 2013
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Příloha 3 - Účtový rozvrh
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Zdroj: účetní software MONEY S3
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Příloha 4 – Inventární karta
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Zdroj: účetní software MONEY S3
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Příloha 5 - Žádost o povolení použití soukromého vozidla

Elektro – MAHL, s.r.o.

Novoštěrboholská 92, 102 00 Praha 15

Žádost o povolení použití soukromého vozidla k pracovní cestě

Příloha k cestovnímu příkazu

Zaměstnanec:

Pracovní cesta: tuzemská / zahraniční

Termín od: do:

Výchozí místo: cílové místo:

Značka a typ vozidla:

Účel pracovní cesty:

Prohlášení a souhlas zaměstnance

1. Souhlasím s použitím vozidla s registrační značkou:

2. Mám řidičský průkaz s oprávněním k řízení daného vozidla.

3. Absolvoval(a) jsem školení BOZP, dne:

4. Vozidlo je pojištěno havarijní pojistkou č.:…..na celou dobu trvání pracovní cesty.

5. Spoluúčast na havarijní pojistce uhradím z vlastních prostředků.

6. Silniční daň byla / nebyla uhrazena.

7. Prohlašuji, že vozidlo je vybaveno ochranou vestou.

8. Spolucestující:

9. Prohlašuji, že výše uvedené údaje odpovídají skutečnosti.

V Praze, dne: ……………………

podpis zaměstnance

Náhrada bude poskytnuta v plném rozsahu ujetých kilometrů.

V Praze, dne: ...................................

podpis zaměstnavatele

Zdroj: vlastní zpracování
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Petra Kalvová

V Praze dne ………………… podpis: ……………………………

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis