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Slovní hodnocení celkové úrovn ě a přínosu práce:

Ze své účetní praxe vím, že v ětšina malých podniků nemá zpracovány ani zákonem o ú četnictví
ukládané vnitropodnikové směrnice. A to i přesto, že při absenci těchto vnitřních předpisů , nemůže být
účetnictví považováno za správné, tak, jak vyžaduje ve svém par. 8 zákona o ú četnictví.

Smysl vnitropodnikových směrnic je v podnikatelské sfé ře často nepochopen, směrnice jsou mnohdy
zpracovávány pouze formáln ě . Přitom i u malých podniků se setkávám s závažnými problémy nap říklad v
oběhu účetních dokladŮ , kdy právě v důsledku nezpracované vnit řní směrnice dochází k pozdním
úhradám ihktur, či dokonce ke ztrátám prvotních ú četních dokladů .

Proto považuji zvolené téma bakalá řské práce za velice důležité. Jedná se však o téma velice
nesnadné, nebot' požadavky na obsah a zpracování vnitropodnikových sm ěrnic nejsou explicitně dány
žádným zákonem či vyhláškou. Jejich zpracování tak vyžaduje nejen pom ěrně rozsáhlé malosti
legislativy, ale i schopnost implementace t ěchto malostí do zpracovávaných sm ěrnic s ohledem k
požadavkům konkrétního podniku a s důrazem na praktickou použitelnost zpracovávaných sm ěrnic.

Podle mého názoru se bakalářská práce s těmito úkoly vyrovnala a velice kvalitn ě zpracovává
problematiku vnitropodnikových sm ěrnic, nejen v teoretické, ale hlavn ě i v praktické rovin ě .

Upozorním pouze na drobnou chybu v terminologii. V textu je n ěkolikrát použit termín "podvojné
účetnictví", ačkoliv tento termín není již od roku 2004 v zákonu o ú četnictví obsažen. Tato nep řesnost se
vyskytuje i v citované odborné literatu ře (Ryneš 2014), kdy v této publikaci je citováno již deset let
neplatné znění zákona o účetnictví. Je tedy nezbytné i v p řípadě práce s odbornou literaturou ověřovat,
zda odpovídá aktuálnímu znění stále se měnící legislativy.

Drobnou úpravu doporu čuji i v navrhované směrnici 4.4 Podpisové záznamy a podpisové vzory, kdy
osobou odpovědnou za zaúčtování účetního dokladu je určen pracovník externí účetní firmy. Vzhledem k
tomu, že vnitropodnikové směrnice vymezují odpov ědnosti uvnitř účetní jednotky, nemohou být
povinnosti a odpovědnost vyplývající ze směrnice vztaženy na osoby mino ú četní jednotku.

Tyto připomínky však nemají vliv na mé celkové hodnocení práce jako velmi dobré. Práci považuji za
kvalitně zpracovanou, ato jak její teoretickou část, tak zejména její část praktickou. Navrhované
vnitropodnikové směrnice pro společnost Elektro-Mahl s.r.o. jsou kvalitn ě zpracované, vycházejí ze
malosti problematiky podniku a považuji je za vhodné praktického uplatn ění v této účetní jednotce.

Vaše hodnocení včetně podpisu (modrým inkoustem) vypracujte na jednom listu A4, nep řesahujte tento rozsah. 1
Posudek BP - OPONENT

Celkové hodnocení BP A B C D E F
(HODNOCENI 1i74 ČTE......

PŘÍSL LLŠ'NÉYí PoLí ČKU)
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Jazyková úroveň (pravopis,
stylistika, práce s odborným X
jazykem)
Práce s odbornou literaturou a
prameny (citace, parafráze, x dodržení normy ČSN ISO 690,
teoretické zázemí autora)
Úroveň formálního zpracování
(č lenění práce, průvodní a x
poznámkovv aparát, p řílohy, grafika
atd.)
Adekvátnost využitých metod práce X

Spinění cílů práce X

Vyváženost teoretické a praktické
části, vzájemná návaznost X
jednotlivch kapitol a subkapitol

Odborný přínos práce X

Využitelnost práce v praxi X

Prezentace záv ěrů X

Navrhovaná výsledná
klasifikace BP

Otázky a náměty k diskuzi p ři obhajobě :

Jakým zpusobem byste zajistila praktické napin ění směrnice o oběhu účetních dokladu navrhované pro spole čnost
Elektro-Mahl s.r.o.

Jak muže společnost zabezpeč it správné používání metody FIFO p ři výdeji zásob, tak, jak je uvedeno v navrhované
smě rnici 4.7 Zásoby?

Doporučení práce k obhajobě :

ANO

Datum:

Podpis:
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